

---

# *Gartneriet Thoruplund A/S.* *Fraugde*

Høragervej 14, 5220 Odense SØ

Årsrapport for  
1. september 2023 - 31. august 2024

---

CVR-nr. 52 30 37 10

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 3/12 2024

Otto F. Spliid  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. september - 31. august	6
Balance 31. august	7
Egenkapitalopgørelse	9
Noter til årsregnskabet	10

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Gartneriet Thoruplund A/S. Fraugde Høragervej 14 5220 Odense SØ  Telefon: 65972203  CVR-nr: 52 30 37 10 Regnskabsperiode: 1. september 2023 - 31. august 2024 Stiftet: 18. august 1975 Regnskabsår: 48. regnskabsår Hjemstedskommune: Odense
<b>Bestyrelse</b>	Otto F. Spliid, formand Bodil C. Johansen Hans L. Schultz Jacob M. B. Andersen Jørgen K. Andersen Søren Flink Madsen
<b>Direktion</b>	Bodil C. Johansen Jacob M. B. Andersen
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteterne har i lighed med tidligere år bestået af produktion og salg af gartneriprodukter samt handel, investering og finansiering.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023/24 udviser et overskud på DKK 2.663.226, og selskabets balance pr. 31. august 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 25.157.746.

Regnskabsåret har været præget af en tilbagevenden til mere normale forhold end før corona og før voldsomme prisstigninger på energi m.m. Energipriser og international fragtpriiser er dog stadig på et meget højt niveau ligesom inflationen har medført stigninger på lønninger og alle omkostninger. I nogen udstrækning er det lykket at modvirke prisstigningerne med større effektivitet og stram styring.

Miljø- og bæredygtighed har meget stor fokus og prioriteres meget højt i det daglige arbejde. Vi dokumenterer indsatsen i det branche relaterede miljøsystem MPS, således er vi certificeret i MPS-ABC som A, MPS-GAP, MPS-SQ og MPS-GRASP. Certificeringerne fremgår af vores hjemmeside.

Den større bæredygtighed og mindre belastning af miljøet er opnået ved

- at anvende biologi i høj grad mod skadedyr og svampe
- at bruge genbrugsplast til pletter og emballage
- at reducere brugen af spagnum
- at opsamle alt regnvand, der bruges til vanding
- at anvende en meget stor andel af grøn el samt investering i LED-lys og frekvensstyring. Ydermere fokus på minimering af EL-forbrug.
- at anvende fjernvarme produceret på basis af affald og overskudsvarme

Vi oplever et positivt europæisk marked med pæn efterspørgsel af blomstrende pottedplanter. Vi har fastholdt og udbygget vores tætte samarbejde med væsentlige store kunder på markederne i EU.

Vores jointventures i Vietnam og Tyrkiet er fortsat velfungerende. I regnskabsåret har der været løbende tilpasninger af produktionen i forhold til vores kunder.

Ledelsen er tilfreds med det opnåede resultat. Ledelsen arbejder målrettet på, at realisere den lagte strategi for de kommende år. Der er påbegyndt udvidelse af arealet på 5830 m<sup>2</sup>, der vil stå færdigt ultimo 2024. Vi fortsætter med yderligere automatisering og rationaliseringer samt større effektivitet.

Vi forventer, at resultatet for det kommende regnskabsår bliver på samme niveau som indeværende år.

Ledelsen vil gerne rette en stor tak til medarbejderne for indsatsen i året.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. august 2024 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023/24 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. september 2023 - 31. august 2024

	Note	2023/24	2022/23
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>27.178.928</b>	<b>25.948.171</b>
Personaleomkostninger	1	-18.162.996	-16.869.406
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-3.878.117	-3.837.709
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>5.137.815</b>	<b>5.241.056</b>
Finansielle indtægter		184.424	69.970
Finansielle omkostninger		-1.909.427	-1.870.828
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.412.812</b>	<b>3.440.198</b>
Skat af årets resultat	2	-749.586	-744.344
<b>Årets resultat</b>		<b>2.663.226</b>	<b>2.695.854</b>

## Resultatdisponering

	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.215.000	500.000
Overført resultat	1.448.226	2.195.854
	<b>2.663.226</b>	<b>2.695.854</b>

# Balance 31. august 2024

## Aktiver

	Note	2023/24	2022/23
		DKK	DKK
Erhvervede licenser		110.000	155.000
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>3</b>	<b>110.000</b>	<b>155.000</b>
Grunde og bygninger		18.602.980	19.180.387
Produktionsanlæg og maskiner		18.503.316	19.425.288
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.010.502	401.511
Indretning af lejede lokaler		471.619	1.011.360
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1.860.816	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>40.449.233</b>	<b>40.018.546</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	1.115.565	1.115.565
Deposita	5	305.977	305.977
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.421.542</b>	<b>1.421.542</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>41.980.775</b>	<b>41.595.088</b>
Råvarer og hjælpematerialer		1.918.877	2.836.049
Varer under fremstilling		16.313.418	14.988.728
<b>Varebeholdninger</b>		<b>18.232.295</b>	<b>17.824.777</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.391.559	3.377.519
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		129.086	346.336
Andre tilgodehavender		1.234.419	1.131.116
Selskabsskat		1.373	581
Periodeafgrænsningsposter		880.002	128.910
<b>Tilgodehavender</b>		<b>4.636.439</b>	<b>4.984.462</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>22.868.734</b>	<b>22.809.239</b>
<b>Aktiver</b>		<b>64.849.509</b>	<b>64.404.327</b>

## Balance 31. august 2024

### Passiver

	Note	2023/24	2022/23
		DKK	DKK
Selskabskapital		8.649.590	8.649.590
Overført resultat		15.293.156	13.844.929
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.215.000	500.000
<b>Egenkapital</b>		<b>25.157.746</b>	<b>22.994.519</b>
Hensættelse til udskudt skat		3.304.838	2.555.252
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>3.304.838</b>	<b>2.555.252</b>
Gæld til realkreditinstitutter		11.075.085	11.113.804
Kreditinstitutter		10.599.767	10.547.512
Leasingforpligtelser		1.152.139	1.401.892
Anden gæld		1.151.341	1.130.196
Periodeafgrænsningsposter		948.765	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<b>24.927.097</b>	<b>24.193.404</b>
Gæld til realkreditinstitutter		646.135	764.503
Kreditinstitutter		4.809.771	6.129.844
Leasingforpligtelser		686.936	746.262
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.074.096	3.661.035
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	13.744
Anden gæld		2.139.763	3.345.764
Periodeafgrænsningsposter		103.127	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>11.459.828</b>	<b>14.661.152</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>36.386.925</b>	<b>38.854.556</b>
<b>Passiver</b>		<b>64.849.509</b>	<b>64.404.327</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Anvendt regnskabspraksis	8		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. september	8.649.590	13.844.930	500.000	22.994.520
Betalt ordinært udbytte	0	0	-500.000	-500.000
Årets resultat	0	1.448.226	1.215.000	2.663.226
<b>Egenkapital 31. august</b>	<b>8.649.590</b>	<b>15.293.156</b>	<b>1.215.000</b>	<b>25.157.746</b>

# Noter til årsregnskabet

	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	16.419.059	15.429.306
Pensioner	1.282.284	1.109.255
Andre omkostninger til social sikring	324.751	280.420
Andre personaleomkostninger	136.902	50.425
	<u>18.162.996</u>	<u>16.869.406</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>40</u>	<u>38</u>
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>2. Skat af årets resultat</b>		
Årets udskudte skat	749.586	744.344
	<u>749.586</u>	<u>744.344</u>
<b>3. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		Erhvervede licenser
		DKK
Kostpris 1. september		905.747
Kostpris 31. august		<u>905.747</u>
Ned- og afskrivninger 1. september		750.747
Årets afskrivninger		45.000
Ned- og afskrivninger 31. august		<u>795.747</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. august		<u>110.000</u>

# Noter til årsregnskabet

## 4. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. september	45.948.765	54.627.179	1.929.722	2.691.449	0
Tilgang i årets løb	644.590	941.533	816.867	0	1.860.816
Afgang i årets løb	0	-98.711	-107.128	0	0
Kostpris 31. august	<u>46.593.355</u>	<u>55.470.001</u>	<u>2.639.461</u>	<u>2.691.449</u>	<u>1.860.816</u>
Ned- og afskrivninger 1. september	26.768.379	35.201.892	1.528.211	1.680.089	0
Årets afskrivninger	1.221.996	1.863.504	207.876	539.741	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-98.711	-107.128	0	0
Ned- og afskrivninger 31. august	<u>27.990.375</u>	<u>36.966.685</u>	<u>1.628.959</u>	<u>2.219.830</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. august</b>	<b><u>18.602.980</u></b>	<b><u>18.503.316</u></b>	<b><u>1.010.502</u></b>	<b><u>471.619</u></b>	<b><u>1.860.816</u></b>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>5.027.286</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

## 5. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. september	1.115.565	305.977
Kostpris 31. august	<u>1.115.565</u>	<u>305.977</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. august</b>	<b><u>1.115.565</u></b>	<b><u>305.977</u></b>

## 6. Langfristede gældsforpligtelser

	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
Gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år	<u>12.107.562</u>	<u>11.895.090</u>
	<b><u>12.107.562</u></b>	<b><u>11.895.090</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>7. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	18.602.980	19.180.387
Selskabet har givet pant i grunde og bygninger til sikkerhed for realkreditgæld. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør pr. 31. august 2024 t.kr. 18.603.		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Simple fordringer, hidhørende fra salg af varer og tjenesteydelser	2.391.559	3.377.519
Fremstillede varer og handelsvarer	18.232.295	17.824.777
Driftmateriel og inventar	14.486.532	15.742.538
Immaterielle rettigheder	110.000	155.000
Selskabet har udstedt ejerpantsattebreve på i alt t.kr. 23.500, der giver pant i Grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. august 2024 udgør t.kr. 18.603. Heraf er ejerpantsattebreve på i alt 23.500 deponeret til sikkerhed for bankgæld, medens ejerpantsattebreve på i alt t.kr. 0 henligger i selskabets besiddelse.		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Selskabet har indgået følgende operationelle lejeaftaler:		
Lejekontrakten er uopsigelig i 6 måneder. Selskabet er forpligtet til en restydelse indtil tidligst opsigelse på i alt t.kr. 587		
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for JKA Thoruplund Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

# Noter til årsregnskabet

## 8. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Gartneriet Thoruplund A/S. Fraugde for 2023/24 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023/24 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 110 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv. Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

# Noter til årsregnskabet

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med JKA Thoruplund Holding ApS (administrationsselskab). Årets sambeskatningsbidrag er medtaget i resultatopgørelsen og er afregnet via administrationsselskabet på balancetidspunktet.

Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskud som underskud i selskaberne i forhold til deres skattepligtige indkomster.

Selskabet hæfter solidarisk med andre sambeskattede selskaber i koncernen for betaling af selskabsskatter og kildeskatter i sambeskatningskredsen.

Udenlandske tilknyttede virksomheder er ikke omfattet af sambeskatningen.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5 år og overstiger ikke 20 år.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af aktiverede udviklingsomkostninger opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsomkostninger.

Tilslutningsafgifter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Tilslutningsafgifter afskrives lineært over afskrivningsperioden, der udgør 10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.

# Noter til årsregnskabet

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Produktionsbygninger	15 %
Produktionsanlæg og maskiner	20-25 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	20-25 %
Indretning af lejede lokaler	0 %

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

## Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele i unoterede selskaber indregnes til dagsværdi. Dagsværdien af unoterede aktier/anpartar er opgjort på grundlag af aktuelle markedsdata og anerkendte værdiansættelsesmetoder for unoterede aktier (niveau 3 i dagsværdihierarkiet). Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.